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РОЗДІЛ 7
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ

Початковий рівень

Я – за екологію… моя школа також

7.1. Відповідальність.
Учні обговорюють основи відповідальності.

7.2. Школа – це життя: живемо екологічно?
Наскільки екологічно безпечною є наша школа? 

7.3. Як нам стати відповідальними?
Учні здійснюють перші кроки, щоб зробити школу більш екологічно безпечною.

7.4. Як ми це робили, які наші плани?
Учні розмірковують над своєю діяльністю та вирішують, як їм діяти.



Зростаємо у демократії

Доброго ранку, доброго дня,
Відповідальність – моє друге ім’я...
І образи нові малюю собі я за мить, 
Та як же їх, не змінюючи, кращими зробить?
З пісні Фаревела Андромеди (1973) слова Джона Денвера

Брати відповідальність за свої дії навчають дітей з раннього віку. У багатьох сім’ях та суспільствах
це є природнім. 

Демократична держава лише тоді може функціонувати, коли громадяни намагаються якомога
більше вкласти у державу. У цьому плані нерідко згадують цитату Джона Kеннеді: “Не питайте,
що держава може зробити для тебе, запитай, що ти можеш зробити для неї”.

Відповідальність має декілька сторін. Існує особиста, колективна та моральна відповідальність. Є
відповідальність перед парламентом, урядом та ЗМІ. Існує відповідальність батьків, вчителів за
навчання тощо. Ці форми відповідальності мають законні підстави або відображають моральні
цінності. У цьому розділі учні дізнаються, що різні види відповідальності нерідко перетинаються
між собою. Найважливішим для нас є те, що учні починають усвідомлювати: у їх оточенні взяття
відповідальності є певним внеском у життя громади. Учні не тільки здійснюють певний внесок у
життя громади, а й набувають сили та впливовості. В залежності від політичної ситуації або
політичної традиції у країні, або в залежності від шкільних традицій та типу врядування у школі
учням надається можливість взяти відповідальність за певні дії чи об’єкти. Досвід відмови в участі
породжує розчарування у щоденному житті і потребує аналізу та виправлення. 

З раннього віку людина має моральні переконання для того, щоб усвідомлювати, наскільки акт
відповідальності є достатнім чи недостатнім. Якщо ми погоджуємось на обговорення даного по-
няття у початковій школі, ми маємо на увазі соціальне та моральне навчання. Якщо ми вирішуємо
здійснити це в рамках ОДГ/ОПЛ, то наші цілі розширюються. Спільний досвід зі взяття
відповідальності приводить до широкого розуміння себе як громадянина. Більше того, цей досвід
також веде до отримання та автоматичного взяття відповідальності. Так само, як в цитаті, приве-
деній на початку цього тексту, учні будуть мати можливість відчути відповідальність. Учні прий-
мають рішення та стають відповідальними за результати. Навчання та життя в демократії в школі
означає: школа – це місце для підготовки до життя, а також для життя разом, для прийняття
спільних рішень. Очевидним є для кожного, що існує розподіл ролей та законних умов. Однак у
більшості шкіл світу не використовується можливість покладання відповідальності на учнів. Вчи-
телі та керівники шкіл можуть швидко це змінити в рамках існуючих законів та умов. 

Мета Освіти для демократичного громадянства полягає у підтримці формування компетентнос-
тей у трьох сферах. Даний розділ присвячений наступним типам компетентностей:
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Розділ 7: Ключове поняття “відповідальність” у початковій школі
Базова інформація для вчителя: Як ціннісні орієнтації учнів відобража-
ють їх усвідомлення поняття прав людини? 

Компетентність у…
…політичному аналізі 

та судженні … використанні методів …прийнятті 
демократичних рішень та дій

** ** ***
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Інструменти для учнів 

У цьому розділі учні будуть використовувати наступні інструменти. Вчитель повинен виріши�
ти, чи потрібна всім, або деяким учням, додаткова підготовка для використання даних інстру�
ментів.

х Дослідження у бібліотеках
х Дослідження в мережі Інтернет
х Проведення інтерв’ю та опитувань
0 Інтерпретація зображень
0 Ментальна карта
0 Створення плакатів
0 Організація виставок
х Планування та представлення презентацій
х Підготовка матеріалів для проектора або підготовка презентацій у форматі РowerРoint
х Написання газетних статей
0 Постановка спектаклів
х Ведення дебатів



Зростаємо у демократії
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Тема уроку Навчальні цілі Завдання 
для учнів Ресурси Методи

Урок 1: 
Відпові-
дальність

Учні розмірковують
про відповідальність
як термін, що пов’яза-
ний з людьми, об’єк-
тами та завданнями

Учні підбирають й ана-
лізують газети та журна-
ли, які разом читають у
своїх громадах. Вони
створюють плакат для
підведення підсумків. 

Роздаткові мате-
ріали.

Групова 
робота.

Урок 2: 
Школа – 
це життя: 
живемо 
екологічно?

Учні з’ясовують, що їх
школа не тільки міс-
це для навчання, а й
місце для життя. Во-
ни планують взяти
відповідальність (еко-
логічну) за життєвий
простір, а не лише
просити про це. 

Розвиваються та плану-
ються різні можливості
екологічної поведінки у
різних категоріях.

Роздаткові мате-
ріали.

Групова 
презентація,
пленарна 
дискусія.

Урок 3: 
Як нам стати 
відповідаль-
ними?

Учні планують кон-
кретне впровадження
окремих кроків. Такі
поняття, як тайм ме-
неджмент, здатність
на компроміс у групі,
а також на гнучкість
стають їх цілями.

Учні планують час для
впровадження заплано-
ваної діяльності.

Індивідуальна ро-
бота в залежності
від діяльності.

Практичне
впрова-
дження.

Урок 4: 
Як ми це 
робили, 
які наші 
плани?

На завершення дано-
го розділу учні нама-
гаються визначити
перспективи для усві-
домлення того, що
означає взяти відпові-
дальність в інших
умовах. Це передба-
чає наступні кроки в
бік глибшого розу-
міння демократичної
участі.

Учні у малих групах тран-
сформують свій досвід на
інші ситуації.

Роздаткові мате-
ріали для учнів.

Пленарна
дискусія, 
групова 
робота. 

Розділ 7: Відповідальність: я – за екологію… моя школа також!
Як ціннісні орієнтації учнів відображають їх усвідомлення поняття 
прав людини?



Розділ 7 – Відповідальність
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Хід уроку
1. Учні сидять у колі на стільцях. Вчитель демонструє схему з заголовком “Беремо відповідальність
за…”. Навколо схеми вчитель кладе різні фото з журналів, що показують приклади: 

– тварина 1

– тварина 2

– тварина 3

– група людей

– одна особа

– дитина

– озеро/річка

– їжа

– меблі

– серце

– сміття...

2. Після цього вчитель кладе на підлогу картки з написаними назвами того, що зображено на ма-
люнках. 

Урок 1
Відповідальність
Учні обговорюють основи відповідальності

Навчальні цілі Учні розмірковують про відповідальність як термін, що пов’язаний
з людьми, об’єктами та завданнями.

Завдання учнів Учні підбирають й аналізують газети та журнали, які разом читають
у своїх громадах. Вони створюють плакат для підведення підсумків.

Ресурси Роздаткові матеріали.

Методи Групова робота.

Інформаційна скринька

Відповідальність як поняття бере свій початок у політичному контексті XVIII–XIX століття, де
постійно обговорювалось поняття відповідальної дії та принципів представницького врядуван-
ня. У філософії XX століття особливим питанням стало питання свободи волевиявлення. Чи
відповідає людина за свої дії або характер? Дискусія сьогодні триває саме навколо індивідуаль-
ності. Проте досі існують складності з розумінням поняття колективної відповідальності політи-
ки у нових вимогах політики та суспільства. Це відбувається внаслідок необхідності щоденного
обговорення відповідальності – наприклад, питання спільної звітності, меж особистої
відповідальності, судження про достатність відповідальності людини. 
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3. Учні дивляться на картинки, а вчитель просить посортувати картки зі словами. По завершенні
цієї роботи вчитель залучає клас до обговорення такої проблеми: 

– Що означає взяти відповідальність один за одного?

– Подумайте, що є складним у цьому? Що вам у цьому подобається? 

Учителю важливо спочатку ознайомити учнів з проблемою та поділити їх на пари для роботи над
нею. Самостійне формування пар учнями може відволікти їх, і тоді проблема не буде вирішена. 

4. Далі учні обмінюються думками в парах, а згодом з усім класом. Буде складно вислухати всіх. Це
також може засмутити учнів. 

5. Після короткої дискусії учні отримують завдання подумати про різні професії і те, яким є один
з критеріїв взяття відповідальності у виконанні роботи:

– Взяття відповідальності за іншого.

– Взяття відповідальності за інших.

– Взяття відповідальності за речі.

Вчитель призначає учня, який складає список професій та робіт на дошці. 

6. Протягом перших 15 хвилин учням пропонується написати короткий текст (у тих самих парах)
та закінчити цю роботу вдома. 

Завдання:

Вибери особу зі списку. Можливо, ти знаєш, хто має таку роботу. Ти можеш також обрати й лю-
дину, якої немає в списку. Напиши короткий текст про цю людину, її роботу та її відповідальність. 

o Яку роботу здійснює ця людина?

o За кого або що ця людина відповідальна? 

o Які наслідки для держави, сім’ї, школи, громади будуть, якщо цій людині бракує відповідаль-
ності?

o У чому може виявитися складність для цієї людини?

Тексти мають бути написані таким чином, щоб їх можна було роздати всьому класу. Корисним
було б додати до текстів малюнки або фото. 
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Хід уроку
1. У другій частині цього розділу тематика уроків має бути більш конкретизована та змістовна. Це
є завданням для вчителя. Насамперед, необхідно підвести короткий підсумок попереднього уро-
ку. Потрібно поставити за мету, щоб відповідальність учнів була розподілена за різними аспекта-
ми функціонування суспільства.

2. Школа є суспільством, де не тільки відбувається навчання, а й саме життя. Саме тому школа ви-
ступає в ролі так званого “полісу” (поселення), де існують так само соціальні, наприклад, еко-
логічні, проблеми, що потребують вирішення. Крім того, школа повинна думати про те, як стати
рольовим майданчиком для процесів та настанов. Взяття відповідальності має багато практичних
сторін. Це повинно аналізуватись як у класі, так і в школі загалом. Учні отримують завдання по-
думати над тим, в яких сферах шкільного життя та діяльності можна покращити екологічне ста-
новище та застосувати власний потенціал.

3. Завдання для груп:

Кожна група отримує завдання скласти перелік питань, які стосуються збору та утилізації сміття,
що накопичується в школі:

– Які види сміття накопичуються в школі?

Розділ 7 – Відповідальність
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Урок 2
Школа – це життя: живемо екологічно?
Наскільки екологічнобезпечною є наша школа?

Навчальні цілі
Учні з’ясовують, що їх школа не тільки місце для навчання, а й місце
для життя. Вони планують взяти відповідальність (екологічну) за
життєвий простір, а не лише просити про це.

Завдання учнів Розвиваються та плануються різні можливості екологічної по-
ведінки у різних категоріях.

Ресурси Роздаткові матеріали.

Методи Групова презентація, пленарна дискусія.

Інформаційна скринька

Навчання про екологію означає: жити екологічно. Таким чином школа може стати місцем, де
практикується активне громадянство. Активному громадянству навчають через дію, а не через
пропагування та інформування. Важливо надати учням можливість випробувати на собі норми
активного громадянства та прав людини, а не тільки дізнатись про те, як вони повинні про це ду-
мати та як поводитись. 

Освіта для демократичного громадянства відбувається не тільки через отримання знань з питань,
як дотримуватися цих норм та попередити їх порушення, а через практичне усвідомлення, отри-
мання навичок та умінь, набуття ціннісних орієнтацій та відповідних можливостей. 

Важливо пам’ятати – учні зможуть дізнатися більше про демократичне громадянство тільки шля-
хом наведення учителями та товаришами прикладів із життя (в даному випадку екологічної те-
матики) у школі більше, ніж через формальні методи навчання. 
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– Куди воно збирається?

– Хто за це відповідальний?

– Як можна зменшити кількість сміття в школі?

– Що можу я та мій клас зробити для цього?

Один урок має бути присвячений проведенню дослідження та виконання завдання. Якщо вчитель
бажає скоротити цей урок, він повинен самостійно надати інформацію.

4. Учні самостійно складають перелік об’єктів, пов’язаних з екологічною тематикою та вивішують
результати на “еко-стіні”. 

Перелік: 

– Зменшення кількості сміття

– Енергозбереження 

– Вода

– Транспорт

– Здоров’я

– Шкільний майданчик

– Біо-різноманіття

– Стале середовище 

– Загальні питання екології
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Хід уроку
1. Групи представляють свої презентації. Вперше на даному уроці відбувається обговорення пи-
тання про те, якого роду відповідальність та які можливості знаходяться в руках учнів. 

o Що ми самі можемо змінити?

o Що не повинно змінюватись?

o Яким буде опір?

2. Після цього відбувається пленарна дискусія за такими питаннями: 

o Якими мають бути перші кроки?

o Скільки часу ми повинні витратити?

o Чи повинні ми створити “еко-групу”?

o Чи маємо ми обрати певну сферу (напр., вода, електроенергія тощо), чи повинні обрати всі сфе-
ри екології? 

Важливо не лише обрати завдання, а й забезпечити їх виконання учнями. Це передбачає збір
інформації та проведення інформаційної кампанії в школі.

3. Під керівництвом групи учнів (або “еко-групи”) розробляється короткий план дій та розподіля-
ються завдання (вони відображаються на дошці або фліпчарті). 

Залежно від рівня класу вчитель стимулює процес прийняття рішень. Важливо, щоб учні пам’ята-
ли конкретне та не планували того, чого не можна досягнути через відсутність ресурсів та ма-
теріалів. Можливо, потрібні будуть додаткові ресурси та додаткова допомога і консультування. Всі
ці рішення залежать від класу. В залежності від існуючого рівня здатності прийняття рішень який
група вже має, і відбувається цей процес. 

4. Залежно від рішення, узгоджуються різні види конкретних дій, напр., регулярне вимкнення
світла, розділення органічного та неорганічного сміття на шкільному подвір’ї тощо.

Ці завдання будуть виконані на наступному уроці індивідуально або у малих групах. Слід довести
мотивацію та забезпечити візуалізацію всіх матеріалів дослідження малюнками, картинками, фо-
то тощо.

Розділ 7 – Відповідальність
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Урок 3
Як нам стати відповідальними?
Учні здійснюють перші кроки, щоб зробити школу більш 
екологічнобезпечною

Навчальні цілі
Учні планують конкретне впровадження окремих кроків. Такі по-
няття, як тайм менеджмент, здатність на компроміс у групі, а також
на гнучкість стають їх цілями.

Завдання учнів Учні планують час для впровадження запланованої діяльності.

Ресурси Індивідуальна робота в залежності від плану.

Методи Практичне впровадження.



Зростаємо у демократії

Хід уроку
Цей розділ повинен бути завершений даним уроком. Він може стати вирішальним для реальної
діяльності. Як уже згадувалось, це може бути робота в малих групах зацікавлених учнів, класний
або шкільний проект. 

1. Даний урок починається так само, як і урок 1. Учні збираються в коло для обговорення резуль-
татів та всього процесу попередніх уроків.

Учні починають презентувати конкретні результати.

– Що могло бути здійснено?

– Що не вдалось?

– Що потрібно було б покращити або змінити?

– Що означає взяти відповідальність за екологічний проект? 

– Чи готовий я взяти відповідальність за помилки інших?

– Як я сприймаю себе?

– Що мене розчарувало? Що робить мене щасливим? 

Щоб відобразити повністю весь процес, доцільним є створення так званої “еко-стіни”, яка може
бути розроблена та виставлена протягом роботи над всією темою. 

2. В цій дискусії стає очевидним, наскільки важливою є тема “Взяття відповідальності” для
функціонування суспільства. 

– Які бувають суспільства?

– Хто, яку роль в них відіграє?

– Як це відбувається в державі?

– Що ми знаємо про те, як функціонує демократія? 

– Як ми розуміємо цитату Джона Кеннеді “Не питай, що для тебе може зробити держава, запи-
тай, що ти можеш зробити для неї?”
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Урок 4
Як ми це робили – які наші плани?
Учні розмірковують над своєю діяльністю та вирішують, як їм діяти

Навчальні цілі

На завершення даного розділу учні намагаються визначити пер-
спективи для усвідомлення того, що означає взяти відповідальність
в інших умовах. Це передбачає наступні кроки в бік глибшого ро-
зуміння демократичної участі.

Завдання учнів Учні у малих групах трансформують свій досвід на інші ситуації. 

Ресурси Роздаткові матеріали.

Методи Пленарна дискусія, групова робота.



Навіть, якщо реалії не завжди будуть простими та безпроблемними, проведена робота є цікавою
складовою процесу мислення учнів на даному етапі. Незавершені процеси повинні привести до
такого способу мислення. Особливо важливо навчитись мислити у більш складних ситуаціях. І та-
кий процес не завершується з даним розділом. 

3. Учні, працюючи в малих групах, отримують роздаткові матеріали для перенесення свого досвіду
у такі ситуації:

Учні розмірковують над поняттям компетентності взяття відповідальності, яка необхідна на да-
ному етапі. 

4. По завершенні визначеного часу члени груп представляють результати обговорення. Вчитель по-
винен переконатись під час фінальної дискусії у паралелях між досвідом, отриманим в класі та си-
туаціями, що пропонуються для роботи. Завданням вчителя є продемонструвати певні можливі
обмеження. 

5. Для підведення підсумків корисним буде, якщо кожен учень коротко висловиться, щоб проде-
монструвати, як він зрозумів цей розділ: 

“Скажіть одним реченням про те, що найбільш важливого для вас було в розділі “Відповідальність”.

Учням дають небагато часу для того, щоб подумати над висловлюванням, та пропонують говори-
ти навіть тоді, коли подібна думка вже прозвучала у класі. Вчитель також знайомить учнів зі
своїми міркуваннями. Він дякує учням за їх активну участь та не коментує їх висловлювань. 

Розділ 7 – Відповідальність
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Взяття відповідальності, поділ відповідальності

Приклад: Екологія

Місце/Ситуація: Яку відповідальність несе ця особистість?

Клас Вчитель: Учень:

Школа Директор: Вчитель/Учень:

Країна Керівник держави: Народ:

?




